CASA JOSÉ TOMÉ BISPO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DEJ

r

BELEM DE MARIAJ

GABINETE DO VEREADOR

EURiVALDO GONÇALVES FERREIRA - VAL AREIAS

Apr^vadoffrr^\

Sala descssõ^ciloii^^is

i.TsVi

REQUERIMENTO N° 066/2025

J Secretiríò

A

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras,

Requeiro na forma regimental depois de ouvido o Plenário e este

aprovado, que seja encaminhado ofício com cópia deste requerimento ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Roberto Paulo do Nascimento (Beto

do Sargento), ao Ilustríssimo Senhor Secretário Municipal de Infraestrutura e
Obras, Arnaldo Veloso, e ao Ilustríssimo Senhor Secretário Municipal de

Educação, Cícero Laurindo, solicitando que, dentro das possibilidades

financeiras do Município, seja realizada a reestruturação, modernização e

reativação da Biblioteca Municipal “Joaquim Nabuco”, compreendendo:

1. Reforma e adaptaçõo física do espaço, com climatizaçõo e

adequação de mobiliário;

2. Modernização do acervo, incluindo obras atualizadas e digitais;

3. Instalação de computadores com acesso à Internet e Wi-Fi livre para
uso da comunidade;

4. Implantação de espaços integrados para estudo, leitura coletiva e

inclusão digital.

JUSTIFICATIVA

A Biblioteca Municipal ‘‘Joaquim Nabuco" representa importante

equipamento para democratizaçõo do acesso ao conhecimento, fomento à

leitura, pesquisa e à inclusão digital. Bibliotecas com acesso a computadores e
Internet transformam-se em verdadeiros hubs comunitários, onde o acesso a

tecnologia permite pesquisas, programas educacionais e apoio à população
em vulnerabilidade.

Estudos demonstram que as bibliotecas modernas oferecem, além de

acen/os físicos e digitais, acesso gratuito à Internet e formação tecnológica,

Rua Capitão José de Gouveia, 55 - Centro | CEP: 55.440-0001 Belém de Maria- PE

Fone: (81) 3686.1166 | E-mail: cmvbm2025@gmail.com 1 CNPJ: 08.653.610/0001-04

CASAIOSÉTOMÉ BISPO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

W

♦

BELEM DE MARlAy
contribuindo para fortalecer competências digitais, inclusão social e

igualdade de oportunidades. Adicionalmente, a disponibilização de

computadores e Internet favorece a pesquisa escolar, o acesso a serviços

públicos online, a busca de emprego e a inclusão em mercados digitais.

A modernização tecnológica reforça a missão social da biblioteca,

reconhecendo-a como espaço de aprendizado permanente,

encaminhamento profissional e inclusão digital, especialmente relevante em

municípios de pequeno porte.

Deste modo, a reestruturação com inclusão de tecnologia é ação

estratégica para promover a cidadania, a educaçõo, a cultura e a coesão
social em nossa Belém de Maria.

Diante do exposto, rogo o apoio dos nobres Pares para aprovação

deste requerimento, a fim de que o Poder Executivo, em parceria com as

secretarias competentes, promova as medidas administrativas necessárias

para a revitalização, modernização e reativação da Biblioteca Municipal

"Joaquim Nabuco".

Sala das Sessões Plenárias da Câmara Municipal de Belém de Maria/PE,

em 1 ° de julho de 2025.

ÇALVÍ

Vereador Requ^ente

Rua Capitão José de Gouveia, 55 - Centro i CEP: 55.440-0001 Belém de Maria- PE

Fone: (81) 3686.1166 1 E-mail: cmvbm2025@gmail.com 1 CNPJ: 08.653.610/0001-04